Ata da 18ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

551

ATA DA 18ª SESSÃO SOLENE

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DA MAÇONARIA”

REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2013

DVD B11/2013

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e treze, no Centro Cívico, é realizada a
Décima Oitava Sessão Solene, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração ao “Dia da Maçonaria”, homenagem instituída por meio
do Decreto-Legislativo n. 5, de 2001. Às vinte horas e quarenta e dois minutos, o

Presidente da Mesa de Honra, Vereador Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de

Jesus), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos
Vereadores Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Luiz Zacarias de
Araujo Filho (Luiz Zacarias) e das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra:
Sr. Tiago Nogueira, Secretário de Gabinete, representando o Exmo. Sr. Carlos Grana,
Prefeito de Santo André; Sr. Jaime Angelo Filho, Delegado da Regional, representando
o Sr. Ronaldo Fernandes, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do
Estado de São Paulo; Sr. Sérgio Ruas, Presidente do Superior Tribunal Eleitoral
Maçônico; Sr. Carlos Eduardo Vital - 1º Vice Presidente da Coligação ABCDMR. A
Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Clauricio Cipryano,
executa o Hino Nacional e o Hino de Santo André. É registrada a presença do Dr. Fábio
Picarelli, Presidente da Trigésima Oitava Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil;
Dr. Fernando Marangoni, representando o Sr. Rodrigo Garcia, Secretário de
Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo; Sr. Ayrton Aparecido Gonçalves,
Secretário de Educação da Coligação Maçônica; Sra. Nilza Maziero - Representante da

Estrela do Oriente. A seguir, a oradora oficial da Casa Vereadora Profª Bete Tonobohn

Siraque, diz estar muito feliz em ser a oradora oficial de uma sessão solene constituída
essencialmente por homens. Manifesta a impossibilidade de, em tão pouco tempo, falar
sobre todos os feitos históricos envolvendo a ordem maçônica. Então, destaca um dos
principais acontecimentos, que foi a abolição da escravatura. Cita Rui Barbosa, Castro
Alves, Joaquim Nabuco e Luís Gama, escritores e maçons, que difundiram o
pensamento libertário através de livros e de outras atitudes que acabaram por incitar a
participação dos escravos no processo abolicionista. Prosseguindo, passa-se a um
momento de homenagens a pessoas que se destacaram junto à comunidade maçônica.
Recebem uma placa em homenagem ao Dia do Maçom: o Comandante do CPAM-6, de
1990 a 1992, e Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo, de 1993 a
1994, Coronel PM João Sidney de Almeida; o Inspetor Litúrgico Assistente da 12ª
Região Litúrgica do Supremo Conselho dos Graus Escoceses 4 a 33 para o Brasil, Sr.
Antonio Carlos de Souza Carvalho; o Presidente da Creche Lar Benvindo, Sr. Paulo

Ata da 18ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

552

Felinto; o atual Presidente do Grande Conselho Kadosh Filosófico do Rito Moderno para
o Estado de São Paulo, Dr. Paulo Silas Castro de Oliveira; o Ministro do Superior
Tribunal Eleitoral Maçônico, Dr. Sérgio Ruas. A augusta e respeitável Loja Simbólica
João Ramalho, a segunda mais antiga da cidade, também é homenageada por
intermédio do Venerável Mestre Mário Claus Zucna. Em nome dos homenageados, faz

o pronunciamento o Dr. Paulo Silas Castro de Oliveira. Justifica que a Maçonaria não
admite mulheres nas suas fileiras porque ela é uma escola de aperfeiçoamento humano
e a mulher não precisa de mais nada para se aperfeiçoar. Relata detalhadamente a
história da Maçonaria, desde a maçonaria operativa, passando à maçonaria
especulativa ou dos aceitos. Fala que a Maçonaria veio ao Brasil juntamente com D.
João VI, sendo os grandes feitos: a Independência do Brasil, a Abolição da Escravatura
e Proclamação da República. Encerra dizendo que hoje continuam tentando construir
uma sociedade mais justa, mais igualitária e mais fraterna. Continuando, quebra-se o

protocolo para breve saudação do Sr. Fernando Marangoni, o qual reitera que os
ideais de liberdade, igualdade e fraternidade que norteiam a Maçonaria é a maior
demonstração de que a instituição é composta por homens de bem sendo indispensável
para o progresso humano e social no nosso país. Deseja que os maçons continuem na
ajuda aos mais necessitados e na propagação do respeito à família e ao próximo. A
seguir, a Orquestra Versolatto, sob a regência do Maestro Júlio Versolato, apresenta o
Hino da Maçonaria e, em seguida, as músicas “Com te partiro”, “O mio babbino caro” e
“Piratas do Caribe”, tema do filme que leva o mesmo nome. O Vereador Toninho de
Jesus e Vereadora Bete Tonobonh Siraque entregam uma placa à Orquestra Versolato.

Na sequência, o Sr. Secretário de Gabinete, Tiago Nogueira, justifica a ausência e
transmite o abraço do Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André. Diz que
conhece o trabalho da Maçonaria, em Santo André, no que se refere à creche Lar
Benvindo e seu projeto, onde demonstra o compromisso social que a instituição tem
com a Cidade. Deixa registrado ainda que o Dr. Israel Zekcer, ex-vereador, maçom,
sempre fez um bom combate na Casa Legislativa, exemplificando que às vezes, mesmo
sozinho, não se furtava em defender suas ideias com firmeza, por isso, tem o seu
respeito. O público presente é convidado para uma confraternização no saguão do
Legislativo Andreense, logo após o término da solenidade. O Presidente Antonio de
Jesus Barbosa (Toninho de Jesus) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às
vinte e uma horas e cinquenta e dois minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo,
Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e
achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária do dia vinte e sete de agosto de dois mil e treze.

            Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri